
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής Διοργανώσεων Κατάδυσης «Diving 

Greece». 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

2. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

''Πρόγραμμα Διαύγεια'' και άλλες διατάξεις» (Α' 112), 

3. του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 (Α' 121), 

4. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

5. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α' 7), 

6. του π.δ. 18/2028 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31), 

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α' 130), 

8. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α' 134), 

9. της υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β' 

4847). 

Β. Της υπό στοιχεία Φ.1/Γ/712/136596/Β1 εισήγησης του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 

143) της ΓΔΟΥ/ΥΠΑΙΘΑ. 

Γ. Το γεγονός ότι από τη συγκρότηση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

«Άρθρο Μόνο» 

1) Τη σύσταση και συγκρότηση «Οργανωτικής Επιτροπής Διοργανώσεων Κατάδυσης» 

(εφεξής «Επιτροπή») με έδρα την Αθήνα, κατ' άρθρο 53 του ν. 2725/1999. Για τους σκοπούς, 

οι οποίοι συνδέονται με δράσεις στο εξωτερικό, η Επιτροπή θα εκπροσωπείται με την 

επωνυμία «Diving Greece». 

2) Έργο της Επιτροπής, σε συνεννόηση και συνεργασία με την Ελληνική Ομοσπονδία 

Υποβρύχιας Δραστηριότητας και Αθλητικής Αλιείας (Ε.Ο.Υ.Δ.Α.), είναι: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Η διεκδίκηση, προετοιμασία, οργάνωση, διεξαγωγή και φιλοξενία αγώνων και 

εκδηλώσεων που αφορούν τις καταδύσεις για τα έτη 2025, 2026 και 2027, με σκοπό την 

προώθηση της Ελλάδας ως κορυφαίου καταδυτικού και αθλητικού προπονητικού 

προορισμού (diver friendly), αξιοποιώντας το φυσικό θαλάσσιο περιβάλλον και την 

πολιτιστική κληρονομιά. Ειδικότερα, η Επιτροπή επιδιώκει την οργάνωση και διεξαγωγή 

διοργανώσεων όπως το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ελεύθερης Κατάδυσης, Παγκόσμιο 

Κύπελλο Ελεύθερης Κατάδυσης, διεθνών τουρνουά και εκδηλώσεων καθώς και διεθνών 

συνεδρίων για τις καταδύσεις, 

β) η δημιουργία καταδυτικών πάρκων και προστατευόμενων περιοχών, που θα λειτουργούν 

ως κέντρα ανάπτυξης και εκπαίδευσης στις καταδύσεις, με στόχο την προώθηση της 

προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος, 

γ) η οργάνωση και διεξαγωγή συνεδρίων για την αντίστοιχη ερευνητική δραστηριότητα σε 

διεθνές επίπεδο προσκαλώντας διεθνούς φήμης ειδικούς και επιστήμονες και η εκπόνηση και 

υλοποίηση εκπαιδευτικών σεμιναρίων διεθνών κριτών και εκπαιδευτών σε συνεργασία με την 

Παγκόσμια Ομοσπονδία Υποβρυχίων Δραστηριοτήτων (CMAS), 

δ) η δημιουργία και λειτουργία καταδυτικού μουσείου υποβρύχιων αξιοθέατων σε διάφορες 

περιοχές της χώρας, 

ε) η διοργάνωση και διεξαγωγή Γενικών Συνελεύσεων της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας 

Υποβρυχίων Δραστηριοτήτων (CMAS) σε εμβληματικές περιοχές στην Ελλάδα, 

στ) η δημιουργία και λειτουργία προπονητικού κέντρου ελεύθερης κατάδυσης, 

ζ) η προώθηση και διοργάνωση περιφερειακών αγώνων ελεύθερης κατάδυσης, καθώς και η 

καθιέρωση ετήσιας εκδήλωσης αγώνων παγκόσμιας απήχησης, 

η) η διαχείριση ήπιων τουριστικών αγωνιστικών δραστηριοτήτων, 

θ) η διοργάνωση και διεξαγωγή του παγκόσμιου συνεδρίου ελεύθερης κατάδυσης στην 

Ελλάδα, 

ι) η διοργάνωση σεμιναρίου και αγώνα στατικής άπνοιας με τη συμμετοχή Παγκόσμιων 

Πρωταθλητών και θρύλων της ελεύθερης κατάδυσης στο νησί της Αμοργού, που επιλέχθηκε 

για μέρος γυρισμάτων της θρυλικής ταινίας “Le grand bleu”, 

ια) η εκπόνηση και υλοποίηση εκπαιδευτικού προγράμματος για παιδιά, 

ιβ) η δημιουργία προωθητικών video για την Ελλάδα μέσα από την κατάδυση και η 

δημιουργία e-portal με πληροφορίες σχετικά με το έργο της Επιτροπής, 

ιγ) η προώθηση των διαδικασιών ασφάλειας για όλες τις δραστηριότητες κατάδυσης με στόχο 

τη βέλτιστη εμπειρία και ασφάλεια των συμμετεχόντων, 

ιδ) η στήριξη των Εθνικών Ομάδων Ελεύθερης Κατάδυσης με την παροχή εκπαίδευσης, 

προπόνησης και ευκαιριών για ανάπτυξη και προετοιμασία σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

Έργο της Επιτροπής είναι επίσης η κατάρτιση και υποβολή του προϋπολογισμού της παρ. 1 

του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 για την έκδοση της προβλεπόμενης από την παρ. 3 του ιδίου 

άρθρου υπουργικής απόφασης. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επιπλέον, η Επιτροπή δεσμεύεται μέσα από τις δράσεις της προς επίτευξη των ανωτέρω 

σκοπών να προωθεί το μήνυμα της ασφάλειας στις καταδύσεις και της προστασίας του 

θαλάσσιου περιβάλλοντος. 

3) Οι πόροι της Επιτροπής προέρχονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 

53 του ν. 2725/1999, καθώς και από κάθε άλλη νόμιμη πηγή, όπως από ιδιωτικές δωρεές, 

χορηγίες, έσοδα από πωλήσεις προϊόντων ή άλλες προωθητικές ενέργειες, καθώς επίσης και 

από επιχορηγήσεις από τον προϋπολογισμό της Γ.Γ.Α. 

4) Όργανα της Επιτροπής είναι η Γενική Συνέλευση των μελών της, το Διοικητικό 

Συμβούλιο, ο Εκτελεστικός Διευθυντής και ο Πρόεδρος. 

5) α. Τη Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) απαρτίζουν οι εξής: 

1. Δημήτριος Κούμουλος του Ανδρέα, ως Πρόεδρος 

2. Απόστολος Μπέλλος του Βασιλείου, ως μέλος 

3. Δημήτριος Γαλήνας του Γεωργίου, ως μέλος 

4. Anna Arzhanova του Victor, ως μέλος 

5. Ιωάννης Μπολέτης του Νικολάου, ως μέλος 

6. Μαρίνα Βερνίκου του Γεωργίου, ως μέλος 

7. Σταύρος Βοϊδονικόλας του Παναγιώτη, ως μέλος 

8. Καλλιόπη Αραούζου του Γεωργίου, ως μέλος 

9. Ξανθή Αργύρη του Χαραλάμπους, ως μέλος 

10. Λυδία Εξηνταβελώνη του Παναγιώτη, ως μέλος 

11. Ιωάννης Τριανταφυλλάκης του Λεωνίδα, ως μέλος 

12. Ξενοφών Βεργίνης του Νικολάου, ως μέλος 

13. Γεράσιμος Κατωπόδης του Ιωάννη, ως μέλος 

14. Ελευθέριος Καραϊσκος του Μιχαήλ, ως μέλος 

15. Γεώργιος Χατζηγεωργίου του Χριστοφόρου, ως μέλος 

16. Ευσταθία Κατοίκου του Ευσταθίου, ως μέλος 

17. Βασίλειος Ζωνομέσης του Κωνσταντίνου, ως μέλος 

18. Νικόλαος Καμπάνης του Πέτρου, ως μέλος 

19. Εμμανουήλ Γιάνκος του Κωνσταντίνου, ως μέλος 

20. Βασίλειος Καλογερόπουλος του Ανδρέα, ως μέλος 

21. Άννα Ηλιάδου του Γεωργίου, ως μέλος 

22. Κωνσταντίνα Μαύρου του Γεωργίου, ως μέλος 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

23. Βασιλική Πρίφτη του Παντελή, ως μέλος 

24. Alessia Zechini του Enzo, ως μέλος 

25. Umberto Pelizzari του Giovanni, ως μέλος 

26. Κωνσταντίνος Μαργέτης του Γεωργίου, ως μέλος 

27. Χρήστος Καρέλος του Ευθυμίου, ως μέλος 

28. Fayrouz Al Mehdawi, του Halifa, ως μέλος 

29. Alessandro Cianfoni του Sergio, ως μέλος 

30. Νικόλαος Καλλιβρούσης του Λεωνίδα, ως μέλος 

31. Γεώργιος Σακκάς του Κωνσταντίνου, ως μέλος 

32. Νικόλαος Γιαννακάκος του Ευαγγέλου, ως μέλος. 

β. Η Γ.Σ. είναι αρμόδια για τον γενικό σχεδιασμό και χάραξη της πολιτικής της 

προετοιμασίας και οργάνωσης διεθνών και άλλων διοργανώσεων και δράσεων, όπως αυτές 

προσδιορίζονται στην παρ. 2 της παρούσας, την κατάρτιση του προϋπολογισμού, των τυχόν 

αναθεωρήσεών του και του απολογισμού, καθώς επίσης και την ανάληψη οποιασδήποτε 

περαιτέρω πρωτοβουλίας εκ μέρους της Επιτροπής, η οποία ήθελε κριθεί απαραίτητη κατά τη 

διάρκεια λειτουργίας της για την επιτυχία του έργου της. 

Η Γ.Σ. συνέρχεται τακτικά μία (1) τουλάχιστον φορά κάθε μήνα και εκτάκτως, οσάκις κληθεί 

προς τούτο από τον Πρόεδρό της ή το ζητήσουν από αυτόν έντεκα (11) τουλάχιστον μέλη 

της. Η Γ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα, εφόσον παρίστανται ή 

εκπροσωπούνται δεκαεπτά (17) μέλη της. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφία των 

παρόντων μελών. Σε περίπτωση παραιτήσεως μέλους της Γ.Σ. αυτή δύναται να λειτουργεί 

νομίμως, για αποκλειστικό χρονικό διάστημα τριών μηνών από την κοινοποίηση της 

παραιτήσεως, εφόσον τα απολειπόμενα μέλη αρκούν για τον σχηματισμό απαρτίας. Εντός δε 

του ως άνω χρονικού διαστήματος των τριών μηνών θα πρέπει να οριστεί νέο μέλος στην 

θέση του παραιτηθέντος. 

Σε περίπτωση απουσίας μέλους της, η Γ.Σ. νομίμως λειτουργεί εφόσον τα υπολειπόμενα μέρη 

αρκούν για τον σχηματισμό της απαρτίας του παρόντος. Μέλος της Γ.Σ. που απουσιάζει για 

οποιονδήποτε λόγο από συνεδρίαση, δικαιούται να αντιπροσωπεύεται από άλλο μέλος (της 

Επιτροπής), το οποίο δύναται να διορίζει ο απών με επιστολή του απευθυνόμενη προς τη Γ.Σ. 

Απαγορεύεται η εκπροσώπηση περισσότερων του ενός μέλους σε έκαστη συνεδρίαση της 

Γ.Σ. 

Ο Γραμματέας της Γ.Σ. είναι υπεύθυνος για την οργάνωση και διαχείριση των διοικητικών 

και γραμματειακών υποχρεώσεων της Επιτροπής, τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων της 

Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού Συμβουλίου, εξασφαλίζοντας την ακριβή 

καταγραφή των αποφάσεων και συζητήσεων, διαχειρίζεται την εισερχόμενη και εξερχόμενη 

αλληλογραφία της Επιτροπής και φροντίζει για την αρχειοθέτηση των εγγράφων σε 

ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, συντονίζει τις επικοινωνίες μεταξύ των μελών της Επιτροπής 

και εξασφαλίζει την έγκαιρη διανομή των σχετικών πληροφοριών και εγγράφων, υποστηρίζει 

τις οργανωτικές δραστηριότητες της Επιτροπής, συμβάλλοντας στη διασφάλιση της εύρυθμης 



 

 

 

  
  

 

5 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

λειτουργίας των διαδικασιών και των εκδηλώσεων και βοηθά στη διαχείριση του 

ημερολογίου της Επιτροπής και στην προετοιμασία των απαραίτητων εγγράφων για τις 

συναντήσεις και τις διοργανώσεις. 

Τα μέλη της Γ.Σ. της Επιτροπής ορίζονται και αντικαθίστανται χωρίς αποζημίωση με 

απόφαση του αρμοδίου για τον αθλητισμό Υπουργού, συμμετέχουν σε αυτή χωρίς αμοιβή και 

χωρίς την καταβολή της στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 προβλεπόμενης αποζημίωσης, με την 

επιφύλαξη της παρ. 9 της παρούσας ως προς τον Εκτελεστικό Διευθυντή. Με απόφαση που 

λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία των μελών της η Γ.Σ. δύναται να αναθέτει σε μέλη της 

που έχουν ειδικές γνώσεις και ιδιαίτερη εμπειρία στους αγώνες κατάδυσης ή/και σε θέματα 

προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος, όπως αναλύεται στην παρ. 2 της παρούσας, 

ειδικότερα καθήκοντα, αξιοποιώντας τις γνώσεις και την εμπειρία τους. 

6) Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί την Επιτροπή δικαστικώς, εξωδίκως και ενώπιον τρίτων στην 

Ελλάδα και το εξωτερικό, διασφαλίζοντας την προώθηση των στόχων και των 

δραστηριοτήτων της Επιτροπής, παρέχει στρατηγική καθοδήγηση και ηγεσία, 

διαμορφώνοντας το όραμα και την κατεύθυνση της Επιτροπής για την ανάπτυξη των 

καταδύσεων και την προώθηση της Ελλάδας ως καταδυτικού προορισμού, συγκαλεί τη 

Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό Συμβούλιο, προεδρεύει των συνεδριάσεών τους και 

εξασφαλίζει ότι οι διαδικασίες διεξάγονται ομαλά και αποτελεσματικά, κατευθύνει τις 

συζητήσεις και λαμβάνει τελικές αποφάσεις σε περιπτώσεις ισοψηφίας, διασφαλίζοντας τη 

συνεκτική και συντονισμένη λήψη αποφάσεων σύμφωνα με τις στρατηγικές προτεραιότητες 

της Επιτροπής, αναπτύσσει και ενισχύει τις σχέσεις με διεθνείς και τοπικούς οργανισμούς, 

φορείς και χορηγούς, προκειμένου να προωθήσει συνεργασίες και να εξασφαλίσει πόρους για 

τις δράσεις της Επιτροπής, καθοδηγεί τη διαμόρφωση πολιτικών για την προστασία του 

θαλάσσιου περιβάλλοντος, την ασφάλεια στις καταδυτικές δραστηριότητες και την ενίσχυση 

των συνεργαζόμενων καταδυτικών κέντρων. Ο Πρόεδρος παρέχει τις υπηρεσίες του αμισθί 

και χωρίς την καταβολή της στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 προβλεπόμενης αποζημίωσης. 

7) α. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τα εξής επτά (7) πρόσωπα/μέλη που 

συμμετέχουν στη Γενική Συνέλευση του άρθρου 1: 

1. Δημήτριος Κούμουλος του Ανδρέα, ως Πρόεδρος. 

2. Δημήτριος Γαλήνας του Γεωργίου, ως μέλος. 

3. Απόστολος Μπέλλος του Βασιλείου, ως μέλος. 

4. Καλλιόπη Αραούζου του Γεωργίου, ως μέλος. 

5. Κωνσταντίνα Μαύρου του Γεωργίου, ως μέλος. 

6. Άννα Ηλιάδου του Γεωργίου, ως μέλος. 

7. Βασιλική Πρίφτη του Παντελή, ως μέλος. 

β. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) είναι το όργανο διοίκησης και διαχείρισης της περιουσίας 

της Επιτροπής και έχει την ευθύνη υλοποίησης της άρτιας προετοιμασίας και οργάνωσης των 

αγώνων, δράσεων και εκδηλώσεων, μέσα στο πλαίσιο του σχεδιασμού της πολιτικής και των 

αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης. Τα μέλη του ΔΣ ορίζονται και αντικαθίστανται με 

απόφαση του αρμοδίου για τον Αθλητισμό Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 



 

 

 

  
  

 

6 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

και Αθλητισμού και συμμετέχουν σε αυτό χωρίς αμοιβή και χωρίς την καταβολή της 

προβλεπόμενης στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 αποζημίωσης. 

Ο Πρόεδρος συγκαλεί το Δ.Σ. και προεδρεύει των συνεδριάσεών του. Το Δ.Σ. συνέρχεται 

τακτικά τρεις (3) τουλάχιστον φορές τον μήνα και εκτάκτως, οσάκις κληθεί προς τούτο από 

τον Πρόεδρό του ή το ζητήσουν από αυτόν τέσσερα (4) τουλάχιστον μέλη. Βρίσκεται σε 

απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα, εφόσον παρίστανται ή εκπροσωπούνται τέσσερα (4) μέλη 

του. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών και, σε περίπτωση 

ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 

απουσιάζει για οποιονδήποτε λόγο από συνεδρίαση, δικαιούται να αντιπροσωπεύεται από 

άλλο σύμβουλο, που τον διορίζει ο απών με επιστολή του ή e-mail, απευθυνόμενο στο 

Διοικητικό Συμβούλιο. Σε καμιά όμως περίπτωση δεν μπορεί ένα μέλος του συμβουλίου να 

αντιπροσωπεύει περισσότερους από έναν συμβούλους. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με 

πλειοψηφία των παρόντων μελών. 

Παραιτουμένου ή άλλως πως απουσιάζοντος μέλους, το Διοικητικό Συμβούλιο νομίμως 

λειτουργεί, αλλά όχι πέραν του τριμήνου, εφόσον τα υπολειπόμενα μέλη του αρκούν για τον 

σχηματισμό απαρτίας. Το Δ.Σ. με τη συνδρομή γραμματέα τηρεί Βιβλία Πρακτικών 

συνεδριάσεων, καθώς και Βιβλίο Εσόδων Εξόδων και Βιβλίο Πρωτοκόλλου για την 

εισερχόμενη και εξερχόμενη αλληλογραφία. Η αλληλογραφία της Επιτροπής δύναται να είναι 

και ηλεκτρονική σε ηλεκτρονική διεύθυνση που θα δημιουργηθεί για τον σκοπό αυτό ώστε 

να τηρείται ηλεκτρονικό αρχείο. 

Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου, τούτο είναι 

επίσης αρμόδιο να: 

i. Αρχίζει και διεξάγει δίκες, ενεργεί κατασχέσεις, εγγραφές προσημειώσεων και υποθηκών, 

συναινεί σε άρση τους, παραιτείται από προνόμια, αγωγές και ένδικα μέσα, συμβιβάζεται 

δικαστικά και εξώδικα και συνομολογεί διαιτησίες. 

ii. Αποκτά, συνιστά ή μεταβιβάζει εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε κινητά και 

ακίνητα, με την επιφύλαξη του νόμου και αποδέχεται υποχρεώσεις, συνάπτει κάθε μορφής 

συμβάσεις, με την επιφύλαξη του νόμου, συμμετέχει σε διαγωνισμούς δημόσιους ή άλλους, 

καθώς και σε μειοδοτικές ή πλειοδοτικές δημοπρασίες. 

iii. Διορίζει, τοποθετεί και παύει υπαλλήλους και προσωπικό της Επιτροπής, ρυθμίζει τις 

απολαβές και μισθούς τους και παρέχει και ανακαλεί κάθε γενική και ειδική 

πληρεξουσιότητα για λογαριασμό της Επιτροπής. 

iv. Εκδίδει, αποδέχεται και υπογράφει ή εγγυάται ή οπισθογραφεί γραμμάτια σε διαταγή, 

συναλλαγματικές, επιταγές όπως και κάθε τίτλο σε διαταγή. 

v. Καθορίζει γενικά τις δαπάνες της Επιτροπής. 

vi. Ελέγχει τα Βιβλία και το Ταμείο της Επιτροπής, καταρτίζει τις ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις, προτείνει τις αποσβέσεις που γίνονται στις εγκαταστάσεις και στις επισφαλείς 

απαιτήσεις. 

vii. Κανονίζει την εσωτερική λειτουργία της Επιτροπής και εκδίδει τους σχετικούς 

κανονισμούς και γενικά επιχειρεί κάθε πράξη διοίκησης της Επιτροπής και διαχείρισης της 

περιουσίας της και έχει κάθε εξουσία και δικαίωμα για τη διαχείριση των συμφερόντων της 



 

 

 

  
  

 

7 

 

ΓΓΑ/31275/2024, ΦΕΚ-6429/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επιτροπής και την ενέργεια κάθε πράξης για την πραγμάτωση των σκοπών που επιδιώκει η 

Επιτροπή. 

viii. Αναλαμβάνει δράσεις για την εκπαίδευση στις καταδύσεις, αναπτύσσει προγράμματα 

ενημέρωσης για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και συνεργάζεται με διεθνείς 

οργανισμούς για την προώθηση της Ελλάδας ως καταδυτικού και αθλητικού προορισμού. 

8) Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του ν. 2725/1999 ή διατάξεων που ρυθμίζουν σχετικά 

τα της παρούσας, η Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό Συμβούλιο μπορούν να ρυθμίζουν 

αυτόνομα θέματα που αφορούν τη λειτουργία τους ή την ανάθεση τυχόν ειδικότερων 

καθηκόντων σε μέλη τους. 

9) α. Ως Εκτελεστικός Διευθυντής της Επιτροπής ορίζεται ο εκ των μελών της Γενικής 

Συνέλευσης, Νικόλαος Γιαννακάκος του Ευαγγέλου. Στον Εκτελεστικό Διευθυντή 

καταβάλλεται για τις παρεχόμενες υπηρεσίες του η προβλεπόμενη στο άρθρο 21 του ν. 

4354/2015 αποζημίωση. 

β. Ο Εκτελεστικός Διευθυντής προΐσταται όλων των οργανωτικών τομέων της Επιτροπής και 

διευθύνει το έργο τους, εκτελεί τις αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 

Συμβουλίου, στο οποίο και αναφέρεται, καταρτίζει τις αναγκαίες συμβάσεις έργου ή/και 

ανεξαρτήτων υπηρεσιών και συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 53 του ν. 2725/1999, κατ' εντολήν και διά λογαριασμό της Επιτροπής και κατόπιν 

προηγουμένης σχετικής εγκριτικής απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου. Επίσης 

αναπτύσσει συνεργασίες με φορείς εντός και εκτός Ελλάδας για την προώθηση των στόχων 

της Επιτροπής, εξασφαλίζει τη συμμόρφωση με τους κανόνες ασφαλείας και τις 

κατευθυντήριες οδηγίες για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος, παρέχει 

συμβουλές και καθοδήγηση στο προσωπικό της Επιτροπής, διοργανώνει εκπαιδευτικά 

σεμινάρια για τις υποβρύχιες δραστηριότητες και ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα του 

δοθεί με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

10) Έδρα του παραπάνω Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου ορίζεται το Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οδός Ανδρέα Παπανδρέου, αριθμός 

37, Μαρούσι. 

11) Η σφραγίδα της Επιτροπής είναι στρογγυλή και αποτυπώνει το έμβλημα της Επιτροπής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 18 Νοεμβρίου 2024 


